Администрация городского округа Дубна Московской области

Управление народного образования

        МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
         ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДУБНА  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ

«ДРУЖБА»

(ЦЕНТР «ДРУЖБА»)

П Р О Т О К О Л   № 2

заседания городского методического объединения педагогов

дополнительного образования

от «20» ноября 2023 г.

Место проведения: Центр «Дружба».

Время работы: 10.00 – 12.00.

Присутствовали: 26_человек.(Лист регистрации прилагается)

Повестка дня:

Основные вопросы:

1."Работа педагога в ЕИС (навигатор): компетентность, полномочия,

ответственность" –Кожевникова Н.И., руководитель МОЦ, педагог

дополнительного образования;

2. Сохранность контингента учащихся как показатель степени

профессионализма педагога дополнительного образования – Нестерова А.И.,

директор, педагог дополнительного образования Центра «Дружба»;

3.«Применение инновационных технологий в образовательном процессе

творческого объединения «Учимся лепить» - Дубинчик О.В., педагог

дополнительного образования художественной направленности Центра

«Дружба ;

4.«Роль туризма в активном отдыхе детей» - Астахова Н.Я., педагог

дополнительного образования туристско - краеведческой направленности

Центра «Дружба;

5. Мастер-класс с использованием синельной проволоки в художественной

направленности «Пушистый сувенир» - Норец А.И., педагог дополнительного

образования художественной направленности Центра «Дружба;

6. Знакомство с Положением о Московском Областном конкурсе

образовательных практик по обновлению содержания и технологий

дополнительного образования – Нестерова А.И., директор Центра «Дружба

Ход работы заседания ГМО:

1. По первому вопросу слушали: Руководителя МОЦ, педагога дополнительного
образования Кожевникову Н.И., которая раскрыла тему:  "Работа педагога в ЕИС
(навигатор): компетентность, полномочия, ответственность"

Наталья Ивановна рассказала, как можно избежать некоторых проблем,
связанных с верификацией, важно, чтобы педагоги не от случая к случаю, а
постоянно следили за процессом, держали связь с родителями и вовремя
сообщали ответственному за организацию работы по верификации о проблеме.

Решили: педагогам дополнительного образования принять к сведению и
использовать информацию Кожевниковой Н.И. в работе.
2. По второму вопросу: «Сохранность контингента учащихся как показатель
степени профессионализма педагога дополнительного образования» слушали

Нестерову А.И., директора, педагога дополнительного образования. (Текст
выступления прилагается).
 Решили: педагогам дополнительного образования принять к сведению и
использовать информацию Нестеровой А.И. в работе: вести целенаправленную
и систематическую работу по сохранности контингента учащихся.

- С целью повышения уровня мотивации к посещению занятий в творческих
объединениях у педагогов чаще практиковать нетрадиционные формы
организации работы с учащимися, такие как концерт, конкурс, фестиваль,
профильный лагерь, поход, экспедиция, полевая практика праздники успехов

учащихся, Дни именинника и др.;
3. По третьему вопросу слушали: Дубинчик О.В – педагога дополнительного
образования художественной направленности. Тема ее выступления:
«Применение инновационных технологий в образовательном процессе
творческого объединения «Учимся лепить». (Текст выступления прилагается).
Решили: педагогам дополнительного образования использовать в
педагогической практике опыт Дубинчик О.В по применению инновационных
технологий в образовательном процессе.

4. По четвертому вопросу «Роль туризма в активном отдыхе детей» слушали
Астахова Н.Я. - педагога дополнительного образования туристско-

краеведческой направленности; (Текст выступления прилагается).
5. По пятому вопросу слушали: Нестерову А.И., директора, педагога
дополнительного образования, Антонина Ивановна ознакомила педагогов
дополнительного образования с Положением о Московском Областном конкурсе
образовательных практик по обновлению содержания и технологий
дополнительного образования. Рекомендовала более внимательно изучить
данное Положение.  У наших педагогов есть достойные наработки, которые
можно представить на этот конкурс и поделиться опытом работы.

Общее решение:
1. Рекомендовать к публикации на сайте Центра «Дружба» и на сайте ЦРО г.
Дубны следующие доклады выступающих педагогов дополнительного
образования: